
 
 

 
 

 

 
เทศบัญญัต ิ

 
 

 
 

เรื่อง 
 
 

 

การติดตั้งบ่อดักไขมันน้ำเสียในอาคาร 
 

พ.ศ. 2566 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

บันทึกหลักการและเหตุผลประกอบ 
เทศบัญญัติเรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร 

พ.ศ. 2566 
………………………………………. 

หลักการ 
โดยเป็นการสมควรตราเทศบัญญัติ ว่าด้วยการติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดนำ้เสียในอาคาร เพ่ือใช้ 

เป็นกฎกติกา ในการควบคุมจำกัดดูแลการติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคารที่ตั้งอยู่ในเขตเทศบาลตำบล
ต้นไทร เพ่ือเป็นการปกป้องรักษาสภาพสิ่งแวดล้อมและเป็นการช่วยลดปริมาณ น้ำเสีย ตลอดจนเป็นการปรับปรุง
คุณภาพน้ำให้ดีขึ้น 

เหตุผล 
ด้วยพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๓๕ มาตรา 70  

กำหนดให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองแหล่งกำเนิดมลพิษ มีหน้าที่ต้องก่อสร้างติดตั้งหรือจัดให้มีระบบบำบัดน้ำเสีย
หรือ ระบบกำจัดของเสียตามที่กำหนด ประกอบกับพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 มาตรา 18 
มาตรา 20 (3) และมาตรา 44 ได้กำหนดให้ท้องถ่ินมีอำนาจกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ในการติดตั้ง
บ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร ราชการส่วนท้องถิ่นจึงมีอำนาจในการออกข้อกำหนดท้องถิ่นเพ่ือใช้ในควบคุม
เพื่อให้ การจัดการระบบบำบัดน้ำเสียในอาคารและครัวเรือนเป็นการแก้ไขปัญหาที่ต้นทางและเป็นส่วนหนึ่งของ
การแก้ไข ปัญหาคุณภาพของน้ำ 
  

ดังนั้น เพ่ือเป็นการปรับปรุงข้อกำหนดของท้องถิ่น โดยคำนึงถึงสภาพของท้องถิ่น สุขอนามัยของ  
ประชาชน และการรักษาสภาพสิ่งแวดล้อมสภาวะปัจจุบัน  

เทศบาลตำบลต้นไทร จึงอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 50 (3) มาตรา ๖๐ และ มาตรา 63 
แห่ง พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๑4 ) พ.ศ. ๒๕66 ประกอบกับมาตรา 70 
แห่ง พระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๓๕ และมาตรา ๑๘ มาตรา ๒๐ (๓)  
มาตรา ๔๔ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ เห็นควรให้ตราเทศบัญญัติ เรื่อง การติดตั้งบ่อดัก  
ไขมันบำบัดนำ้เสียในอาคาร พ.ศ. 2566 เพ่ือบังคับใช้ในเขตเทศบาลตำบลต้นไทรต่อไป 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 



 
เทศบัญญัต ิ

เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดนำ้เสียในอาคาร 
พ.ศ. 2566 

………………………………………. 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 50 (3) มาตรา 60 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 

และที่แก้ไขเพิ ่มเติมถึง (ฉบับที ่ 14) พ.ศ. 2562 ประกอบด้วยมาตรา 20 (3) แห่งพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ. 2535  โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลตำบลต้นไทร และผู้ว่าราชการจังหวัดนราธิวาสจึง
ออกเทศบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้  

ข้อ ๑ เทศบัญญัตินี้เรียกว่า “เทศบัญญัติเรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร  
พ.ศ. 2566”  

ข้อ ๒ เทศบัญญัตินี้ ให้ใช้ บังคับเมื่อพ้นกำหนดเจ็ดวันนับแต่วันที่ได้ประกาศโดยเปิดเผย      ณ 
สำนกังานเทศบาลตำบลต้นไทรเป็นต้นไป 

ข้อ ๓ บรรดาเทศบัญญัติ หรือข้อบังคับกฎระเบียบและคำสั่งอื่นใดของเทศบาล ซึ่งขัดหรือแย้ง
กับเทศบัญญัติให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน  

ข้อ ๔ ในเทศบัญญัตินี้  
“อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน ร้านค้า ร้านอาหาร สำนักงานหรือสิ่งปลูกสร้างอย่าง

อ่ืนซึ่งบุคคลอาจเข้าไปอยู่อาศัยหรือใช้สอยได้  
“บ่อดักไขมัน” หมายความว่า สิ่งที่ใช้แยกจำพวกนำ้มันและไขมันออกจากน้ำหรือน้ำเสียซึ่งผ่าน

การ ใช้แล้ว  
“การระบายน้ำ” หมายความว่า การผันน้ำ การปล่อยน้ำ การเทนำ้ การสาดน้ำ หรือการกระทำ

อ่ืนใดที่เป็นการถ่ายเทน้ำ  
“แหล่งระบายน้ำ” หมายความว่า ทางหรือท่อระบายน้ำ ลำกระโดง ลำราง คู คลอง แม่น้ำ 

ทะเล และแหล่งน้ำสาธารณะ แหล่งน้ำธรรมชาติ และแหล่งน้ำที่เป็นของเอกชนซึ่งมีทางเชื่อมต่อหรือสามารถ
 ไหลไปสู่แหล่ง น้ำสาธารณะหรือแหล่งน้ำธรรมชาติได้  

“เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกเทศมนตรีตำบลต้นไทร  
“พนักงานเจ้าหน้าที่” หมายความว่า ปลัดเทศบาล และพนักงานเทศบาล ที ่เจ้าพนักงาน 

ท้องถิ่นแต่งตั้ง  
ข้อ ๕ เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับแก่อาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำ 

และ ยังไม่มีกฎหมายใดกำหนดมาตรการเกี่ยวกับการกำจัดน้ำมันและไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น  
ข้อ ๖  ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ ๕ ติดตั้งบ่อดักไขมันตาม  มาตรฐานที่เจ้า

พนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนด  
ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที่มีการปลูกสร้างใหม่ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมัน สำหรับ

อาคารนั้น ให้แล้วเสร็จก่อนเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอย และหากอาคารใดอยู่ระหว่างการปลูกสร้างใหม่ในวันที่เทศ
บัญญัตินี้มีผลบังคับก็ให้ดำเนินการติดตั้งบอดักไขมันเช่นเดียวกัน  

ข้อ ๗  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นและพนักงานเจ้าหน้าที่มีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
        1  เข้าตรวจอาคารและบริเวณท่ีตั้งอาคารในระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นและตก 
        2  สั่งให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลไปสู่แหล่งระบาย

น้ำดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันให้แล้วเสร็จภายในเก้าสิบวัน 
 

/ข้อ 8... 



 
-2- 

 
ข้อ 8  เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ 6 ทำการดูแลรักษาเก็บ ขน น้ำมัน หรือไขมัน 

ในบ่อดักไขมันกำจัดและซ่อมแซมบำรุงรักษาบ่อดักไขมันให้อยู่ในสภาพที่ใช้การได้ตามปกติ 
ข้อ 9 ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ในการ

ปฏิบัติตามข้อ 7 (1) ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 1,000 บาท  
ข้อ ๑0 ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามคำสั่ง ของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ ตาม ข้อ 7 (2) 

ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 500 บาท และเจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจกำหนดให้เสียค่าปรับอีกไม่เกินวันละ 200 
บาทนับแต่วันถัดจากวันครบกำหนดระยะเวลาที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่กำหนดการติดตั้งบ่อ
ดักไขมันนั้น เป็นต้นไปจนกว่าจะได้ปฏิบัติให้ถูกต้อง 

ข้อ 11 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศและประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทราบถึงการปฏิบัติตาม
เทศบัญญัตินี้ 

ข้อ 12 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจในการพิจารณายกเว้น การปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้ ตาม
ความจำเป็นและความเหมาะสมของอาคาร และพ้ืนที่บางแห่งอาทิ เช่น พ้ืนที่บนภูเขา พ้ืนที่เกษตรกรรม พ้ืนที่ใน
ชนบท 

ข้อ 13 ให้นายกเทศมนตรีรักษาการตามเทศบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจออกประกาศหรือคำสั่ง
เพ่ือปฏิบัติการเป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 
 
 

ประกาศ ณ วันที่  15  เดือน พฤศจิกายน พ.ศ. 2566 
 

  
 
                                                                 (นายอาทิตย ์เบญจมาพร)  
                                                                นายกเทศมนตรีตำบลต้นไทร  
 

 

 
           ( นายปรีชา  นวลนอ้ย ) 
รองผู้ว่าราชการจังหวัด รักษาราชการแทน 
        ผู้ว่าราชการจังหวัดนราธิวาส 
 

 

 
 
 

 
 



 
ข้อกำหนดและวิธีการติดตั้งบ่อดักไขมัน  

 

บ่อดักไขมันสามารถก่อสร้างได้หลายแบบ เช่น  
1. บ่อดักไขมันแบบใช้วงขอบของซีเมนต์  
2. บ่อดักไขมันแบบสร้างในที่  
การติดตั้งขึ้นอยู่กับความเหมาะสม โดยคิดจากปริมาณน้ำเสียที่เกิดจากครัว ห้องน้ำ ลานซักล้าง

และสภาพพ้ืนที่จะทำการก่อสร้าง  
วิธีการก่อสร้างบ่อดักไขมนั 

1. บ่อดักไขมันแบบวงขอบซีเมนต์ โดยมีขั้นตอนดังนี้  
1.1 วัสดุและอุปกรณ์ในการก่อสร้าง  

                                   1.1.1 ปูนซีเมนต์ปอร์ตแลนด์  
                                   1.1.2 ทรายหยาบและทรายละเอียด  
                                   1.1.3 เหล็กเส้นกลม RB ขนาด Ø 9 มม.  
                                   1.1.4 วงขอบซีเมนต์สำเร็จรูป (ในท้องตลาดมีจำหน่ายโดยทั่วไป)  
                                         - มีขนาดเส้นผ่านศูนย์กลาง ตั้งแต่ขนาด 0.80 ม. สูง 0.30-0.40 ม.  
                                          - มีขนาดเส้นผ่านศูนย์กลาง ตั้งแต่ขนาด 1.00 ม. สูง 0.35-0.40 ม.  
                                          - มีขนาดเส้นผ่านศูนย์กลาง ตั้งแต่ขนาด 0.80 ม. สูง 0.40-0.45 ม.  
                                   1.1.5 ท่อ PVC ชั้น 8.5 ท่อเข้า ขนาด Ø 75 มม. หรือตามรูปแบบหรือขนาดใหญ่
กว่าท่อน้ำออกขนาด Ø 100 มม.หรือตามรูปแบบหรือใหญ่กว่า (ผลิตตามมาตรฐาน มอก. 17-2532)  

1.2 วธิีการก่อสร้าง  
                                1.2.1 ขุดดินลึกลงไป โดยดูระดับท่อน้ำที่ออกจากแหล่งน้ำเสียเข้ามาท่อน้ำเข้าบ่อดัก
ไขมัน (ตามรูปแบบ) โดยขุดหลุมให้มีเส้นผ่านศูนย์กลางของหลุมใหญ่กว่าขนาดของวงขอบซีเมนต์สำเร็จรูป
ประมาณ 50 ซม. โดยรอบหรือพอสมควร เมื่อขุดได้ระดับแล้วให้ดูว่าดินก้นหลุมมีความแน่นพอที่จะรับน้ ำหนัก
บ่อได้หรือไม่ เมื่อ พิจารณาแล้วให้ดำเนินการ ดังนี้  
                                  1) กรณีดินมีความแข็งแรงและแน่นพอที่รับน้ำหนักได้ ให้ทำการใส่ทรายหยาบก้น
หลุมบดอัดแน่น ความหนาประมาณ 10 ซม. ได้เลย  
                                  2) กรณีดินมีความอ่อนนุ ่มหรือเป็นดินเหนียว ให้ทำการตอกเสาเข็มไม้ขนาด              
Ø 4-8 นิ้ว ยาว 3.00 ถึง 6.00 ม. แล้วใส่ทรายรองพ้ืนอัดแน่น ความหนา 10 ซม. ให้เสาเข็มทรายรองพ้ืน
ขึ้นมาประมาณ 2-3 ซม.  
                          1.2.2 ผูกเหล็กเส้นกลม ขนาด Ø 9 มม. เป็นตะแกรงวงกลม ระยะห่าง 20 x 20 ซม. 
(ตาม รูปแบบ)  
                          1.2.3 เทคอนกรีต อัตราส่วน 1 : 2 : 4 หนา 10 ซม. โดยให้เนื ้อคอนกรีตหุ ้มท่อหัว
เสาเข็มประมาณ 2-3 ซม. 
                          1.2.4 นำวงขอบซีเมนต์สำเร็จรูปมาวางที่คอนกรีตกันหลุมที่เตรียมไว้ โดยตั้งวงขอบซีเมนต์
เป็นแบบปิดกันก็ให้วางได้เลยแต่ถ้าเป็นวงขอบซีเมนต์ธรรมดาเมื่อวางแล้วให้ทำการยาแนวด้วยปูนทรายที่กันวง
ซีเมนต์เพ่ือป้องกันรั่วซึม จากนั้นเอาวงขอบซีเมนต์วางซ้อนทับตามจำนวนที่ได้กำหนดไว้ แล้วยาแนวรอบต่อตาม
รูปแบบโดยอัตราผสมปูนทรายยาแนว ปูน : ทรายเท่ากับ1 : 1 พร้อมทั้งทำการเจาะต่อท่อระบายน้ำตามรูปแบบ
โดยรอบตัวบ่อให้แน่นแล้วปิดฝาปูนท้องตลาด 
 

/1.2.5  การต่อรับ... 
 



-2- 
 

1.2.5  การต่อรับน้ำเข้าและน้ำออกจากบ่อดักไขมันให้ทำการต่อรับท่อน้ำทิ้งที่ออก
จากจุดปรุงอาหารหรือจากจุดล้างจานหรือภาชนะอื่นๆ ที่มีไขมันเกาะติด โดยใช้ท่อ PVC ชั้น 8.5 ขนาด (ตาม
รูปแบบ) หรือใหญ่กว่าโดยให้ ต่อรับน้ำที่ออกจากบ่อดักไขมัน ไปลงแหล่งน้ำสาธารณะหรือรางน้ำ คู คลอง ตาม
พ้ืนที่นั้นๆ โดยไม่ให้ปากท่อที่ออกจมอยู่ในน้ำเพ่ือให้น้ำมีการระบายออกจากตัวบ่อดักไขมันได้ดี 

2. บ่อดักไขมันแบบสร้างในที่ โดยมีขั้นตอนดังนี้  
2.1 วัสดุและอุปกรณ์ในการก่อสร้าง  

                                   2.1.1 ปูนซีเมนต์ปอร์ตแลนด์  
                                   2.1.2 ทรายหยาบ  
                                   2.1.3 เหล็กเส้นกลม RB ขนาด Ø 9 มม.  
                                   2.1.4 ท่อ PVC ช้น 8.5 ท่อเข้า ขนาด Ø 75 มม .หรือตามรูปแบบหรือขนาดใหญ่
กว่าท่อน้ำออก ขนาด Ø100 มม หรือตามรูปแบบหรือใหญ่กว่า (ผลิตตามมาตรฐาน มอก.172532)  

2.2 วิธีการก่อสร้าง  
                                  2.2.1 ขุดดินลึกลงไปโดยดูระดับท่อน้ำที่ออกจากแหล่งกำเนิดน้ำเสียมาเข้าท่อน้ำ
บ่อดักไขมัน (ตาม รูปแบบ) โดยขุดให้มีความกว้างโดยรอบขนาดของบ่อ คสล.ประมาณ 0.80 - 1.00 ม.หรือ
ตามความเหมาะสมของสภาพพ้ืนที่ เมื่อขุดได้ระดับแล้วดูว่าดินก้นหลุมมีความหนาแน่นพอที่จะรับน้ำหนักบ่อดัก
ไขมัน คสล. ได้หรือไม่ เมื่อ พิจารณาแล้วให้ดำเนินการดังนี้  
                                   1) กรณีดินมีความแข็งแรงและแน่นพอที่รับน้ำหนักได้ให้ทำการใส่ทรายหยาบก้น
หลุมบดอัดแน่น ความหนาประมาณ 10 ซม. ได้เลย  
                                   2) กรณีมีความอ่อนนุ่มหรือเป็นดินเหนียว ให้ทำการตอกเสาเข็ม (ขนาดของเสาเข็ม
ให้เป็นไปตาม หลักทางด้านวิศวกรรมโยธา) แล้วใส่ทรายรองพ้ืนที่อัดแน่น ความหนา 10 ซม. ให้หัวเสาเข็มพ้น
ทรายรองพ้ืนขึ้นมา ประมาณ 2-3 ซม.  
                                  2.2.2 ผูกเหล็กเส้นกลม ขนาด Ø 9 มม. ฐานและโครงสร้างของตัวบ่อดักไขมัน 
(ตามรูปแบบ)  
                                  2.2.3 เทคอนกรีตอัตราส่วน 1:2:4 ที่ฐานพื้นบ่อดักไขมันก่อน โดยให้เนื้อคอนกรีต
หุ้มหัวเสาเข็ม พ้ืนขึ้นมาประมาณ 2 - 3 ซม.  
                                  2.2.4 ประกอบแบบต้องใช้ไม้แบบที่มีผิวเรียบไม่บิดงอ แล้วยึดค้ำยันแบบให้แน่น
หนาป้องกันการ ไม่ให้ไม้แบบระเบิดหรือโก่งงอเสียรูป จากนั้นให้ทำการเอาน้ำสะอาดรดไม้แบบให้ทั่งจึงทำการเท
คอนกรีตอัตราส่วน 1 : 2 : 4 ลงไปในไม้แบบโครงสร้างและให้ทำการกระทุ้งคอนกรีตไปด้วย เพื่อไม่ให้คอนกรีต
นั้นเป็นฟองอากาศ เพราะจะมีการรั่วซึมได้  
                                   2.2.5 การถอดไม้แบบ ให้ทำการถอดไม้แบบได้หลังจากเทคอนกรีต ประมาณ     
3 - 5 วัน แล้วให้ตรวจสอบดูว่ารอยรั่วหรือไม่ ถ้ามีให้ทำการอุดทันท ี 
                                   2.2.6 การต่อรับน้ำเข้าและนำ้ออกจากบ่อดักไขมัน ให้ทำการต่อรับท่อน้ำทิ้งที่ออก
จากจุดปรุง อาหาร หรือจากจุดล้างจานหรือภาชนะอ่ืนๆ แต่ต้องไม่มีขนาดเล็กกว่าของเดิมที่ออกมา ส่วนน้ำทิ้งให้
ต่อรับน้ำทิ้งที่ ออกจากบ่อดักไขมันไปลงแหล่งระบายน้ำสาธารณะหรือรางน้ำ คู คลอง ตามพื้นที่นั้น ๆโดยไม่ให้
ปากท่อที่ออกจมอยู่ในน้ำเพ่ือให้มีการระบายน้ำทิ้งที่ออกจากบ่อดักไขมันได้ดี 
 
 

/รายละเอียด... 
 
 



-3- 
 

รายละเอียดบ่อดักไขมันเพ่ือบำบัดน้ำเสีย 
 

บ่อดักไขมันเป็นอุปกรณ์สำหรับแยกไขมันไม่ให้ไหลปนไปกับน้ำทิ้ง และช่วยดักเศษอาหาร
ด้วยในตัวโดยตัว บ่อ โดยต้องติดตั้งตะแกรงดักขยะก่อนเข้าบ่อดักไขมันเพ่ือให้สามารถเก็บซากเศษอาหารทิ้งและ
ทำความสะอาดได้ ส่วนน้ำจะไหลผ่านตะแกรงเข้าบ่อดักไขมัน คือ จะขังน้ำเสียไว้ระยะหนึ่ง เพื่อได้ไขมันและ
น้ำมันที่ปะปนอยู่ในน้ำลอย ขึ้นมาบนผิวน้ำซึ่งเมื่อสะสมจนมีปริมาณมากก็สามารถตักออกไปทิ้งได้ ส่วนน้ำที่ถูก
แยกเอาไขมันออกก็จะไหลออกทางช่องระบายน้ำต่อไป 

รูปแบบบ่อดักไขมัน มี 2 รูปแบบ แบ่งตามความเหมาะสมได้ดังนี้  
1. บ่อดักไขมันแบบวงของซีเมนต์การติดตั้งใช้งานเหมาะสำหรับบ้านเรือนทั่วไปและ

สถานประกอบการที่มี ขนาดเล็ก เช่น ร้านอาหาร โดยประยุกต์ใช้วงของซีเมนต์สำเร็จรูปมาทำเป็นบ่อดักไขมันได้
การติดตั้งฝังไว้บนพืน้ดิน หรือใต้ดินและกักเก็บนำ้เสียได้อย่างน้อย 6 ซม.  

2. บ่อดักไขมันแบบสร้างในที่การติดตั้งใช้งานเหมาะสำหรับสถานที่ประกอบการ
ขนาดใหญ่ เช่น ภัตตาคาร ศูนย์อาหาร โรงอาหารและตลาด การติดตั้งโดยสร้างบ่อดักไขมันบนพื้นที่และสถานกัก
เก็บนำ้เสียอย่างน้อย 6 ชม.  

 

การใช้งานและการดูแลรักษา 
1. ต้องติดตั้งและแกรงดักขยะก่อนเข้าบ่อดักไขมัน  
2. ต้องไม่ทะลวงหรือแทงผลักให้เศษขยะไหลผ่านตะแกรงเข้าไปในบ่อดักไขมัน  
3. ต้องไม่เอาตะแกรงดักขยะออกไม่ว่าจะชั่วคราวหรือถาวร  
4. ต้องหมั่นโกยเศษขยะที่ ดักกรองไว้ได้หน้าตะแกรงออกสม่ำเสมอ  
5. ห้ามเอาน้ำจากส่วนอื่นๆ เช่น น้ำล้างมือ น้ำอาบ น้ำซักผ้า น้ำฝน ฯลฯ เข้ามาในบ่อดักไขมัน  
6. ต้องหมั่นตักน้ำไขมันออกจากบ่อดักไขมันอย่างน้อยทุกสัปดาห์ น้ำไขมันที่ดักได้ให้ใส่ภาชนะปิดมิดชิด  

และรวมไปกับขยะมูลฝอยเพ่ือให้รถเทศบาลนำไปกำจัดต่อไป  
7. หมั่นตรวจดูท่อระบายน้ำที่รับน้ำจากบ่อดักไขมัน หากมีไขมันอยู่เป็นก้อนหรือคราบ ต้องทำตาม

ข้อ 6 ถี่ข้ึนมากกว่าเดิม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 



 
 

-5- 
 

ขนาดมาตรฐานบ่อดักไขมันแบบวงขอบซีเมนต์สำหรับบ้านพักอาศัย 

 
 

จำนวนคน 

 
 

ปริมาณบ่อที่ต้องการ  
(ลบ.ม.) 

 
ขนาดบ่อ 

 
จำนวนบ่อ

(บ่อ) 
 
 

เส้นผ่าศูนย์กลาง ความลึกน้ำ (ม.) 

5 0.17 0.8 0.40 1 
5-10 0.34 0.8 0.70 1 
10-15 0.51 1.0 0.70 1 
15-20 0.68 1.2 0.60 1 
20-25 0.58 1.2 0.80 1 
25-30 1.02 1.0 0.70 2 
30-35 1.19 1.0 0.80 2 
35-40 1.36 1.2 0.60 2 
40-45 1.53 1.2 0.70 2 
45-50 1.70 1.2 0.80 2 

 
หมายเหตุ : ความสูงของวงขอบซีเมนต์ทั่วไปประมาณ 0.33 ม. ดังนั้นถ้าหากความลึกน้ำ = 0.40 ม.  
จึงต้องซ้อนกันอย่างน้อยสองวง ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับความสูงของระดับฝาบ่อด้วย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
-6- 
 
 

ขนาดมาตรฐานบ่อดักไขมันแบบสร้างในพื้นที่สำหรับอาคารขนาดใหญ่ 

 
 

ขนาดพื้นที่
ตารางเมตร 

 
 

ปริมาตรบ่อที่ต้องการ 

 
ขนาดบ่อ 

 
ความยาว 

 
 ความลึก (ม.) ความกว้าง (ม.) 

10 0.19 0.40 0.50 1.00 
10-25 0.47 0.60 0.60 1.30 
25-50 0.94 0.75 0.80 1.60 
50-75 1.41 0.75 1.00 2.00 

75-100 1.88 0.80 1.10 2.20 
100-125 2.35 0.85 1.20 2.40 
125-150 2.82 0.90 1.20 2.60 
150-175 3.29 1.00 1.30 2.60 
175-200 3.76 1.00 1.35 2.80 

 
หมายเหตุ : ในกรณีที่ต้องการสร้างด้วยวงขอบซีเมนต์ ให้เทียบใช้กับปริมาตรบ่อของวงขอบขนาดต่างๆ ตาม  
ตารางข้างบน สำหรับอาคารขนาดใหญ่ต้องเพ่ิมจำนวนบ่อให้ได้ปริมาตรรวมเท่ากับปริมาตรบ่อท่ีต้องการ  
ตามมาตรฐานบ่อดักไขมันของ กรมควบคุมมลพิษ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 


